
R e b e l  
z  t r a v n a t ý c h 

p l á n í

Tohle černobílé stvoření uprostřed 

světlehnědě zbarvené savany jen tak 

nepřehlédnete. Přestože vypadá mírumilovně, 

ve skutečnosti je to pěkný raubíř, který se rád 

pere. Ještě raději se ale válí v hromádce prachu! 

S velkým pruhovaným stádem často putuje 

z místa na místo za čerstvou vodou.

Zebra
Oproti svému divokému příbuznému 

působí důstojně a vznešeně. Můžeme ho 

vidět spokojeně odpočívat ve stáji nebo skákat 

přes překážky na koňských dostizích. Dlouhá 

hříva mu splývá podél štíhlého krku. Na čele 

může mít bílou lysinku nebo flíček ve tvaru 

hvězdy, na nohách zase světlé či tmavé 

ponožky nebo chlupaté rousy. Křehká 

kopyta mu chrání kovové 

podkovičky.

V z n e š e n ý 
s p o l e č n í k

Kůň



2

1 3
Kůň je ušlechtilé domácí zvíře 

s krásnýma, velkýma a hnědýma očima. 

Bývá vyšší a štíhlejší než zebra a mívá 

delší nohy, které mu umožňují rychleji 

běhat. Lehcí a horkokrevní arabští koně 

bývají skvělí závodníci. Oproti tomu malý 

a statný pony je od přírody klidnější 

a pomalejší, zato sám utáhne třeba 

i těžký vůz.

Koně najdeme po celém světě. Pobíhají ve 

volných výbězích s rozlehlými pastvinami, 

nebo poklidně odpočívají ve stájích. Tam 

má každý kůň svůj vlastní box vystlaný 

slaměnou podestýlkou. Zároveň na sebe 

s kamarády dobře vidí, takže si spolu 

mohou koňskou řečí povídat. Když jim 

k obvyklému čerstvému senu nebo obilí 

přinesete ještě jablíčko nebo mrkev, 

zaručeně jim tím uděláte radost. 

Ozdobou každého koně je jeho 

dlouhá hříva, která mu elegantně 

splývá dolů přes krk. Ještě delší  

žíně má pak na ocasu – jeho 

máváním od sebe odhání dotěrné 

mušky a další hmyz. 

Když hříva vlaje 
ve větru

Co kůň, to povaha Z pastviny do stáje



1 3

2

Zebra vypadá trochu jako kůň v černobíle 

pruhovaném pyžamu. Vzor pruhů každé 

zebry se maličko liší. Pravý důvod zebřího 

pruhování zatím neznáme. Má se však za 

to, že může poplést hlavu například lvům, 

kteří se zebry často pokouší ulovit. Když 

před nimi zebry kličkují, vypadá to, jako 

by se jejich pruhy v pohybu rozplývaly.  

Pro lvy je tak mnohem těžší rozeznat, 

kterým směrem zebry běží.

Mazané a rozmazané
Stáda divokých zeber se prohánějí po 

travnatých pláních afrických savan a hor, 

které jsou jenom sem tam porostlé keříky. 

Mají tak dobrý rozhled široko daleko. 

Čas od času se stěhují z místa na místo 

za osvěžujícím deštěm. Tam, kde zaprší, 

rostou ze země výhonky čerstvé trávy, 

kterou mají nejraději. S oblibou se na ní 

pasou ráno a k večeru, když je stín. 

Zebry mají krátkou hřívu, která 

vzpurně trčí vzhůru. Působí 

to trochu rebelsky. Chomáček 

stejných chlupů jim zdobí 

i konec oháňky. 

Vzhůru za deštěm

Vždy nakrátko



44

5

5

Zebry jsou v jádru rození rváči, kteří se umí 

poprat i o to nejposlednější stébélko trávy. 

Kdybyste jim ho chtěli sníst, vycenily by  

na vás zuby, bojovně se vzepjaly na zadní 

a výhružně zadupaly kopyty. A co teprve, 

kdybyste se je pokusili osedlat! Nikdy 

by se nedaly. 

Na rozdíl od zeber mají koně mírnější 

povahu. Když jsme na ně hodní, nechají 

se osedlat. Můžeme se s nimi vydat na 

vyjížďku do přírody nebo závodit na 

koňských dostizích. Chodíme k nim vždy 

zepředu nebo zboku, aby nás dobře 

viděli a nesplašili se. 

Není nad to se pořádně vyválet  

v prachu a blátě! Alespoň tak  

si ideální mytí představují  

zebry. Přebytečný písek 

ze sebe oklepou, a ten,  

který jim na těle zůstane,  

je potom ochrání před horkým 

sluncem, větrem a hmyzem. 

Kůň potřebuje pravidelně hřebelcovat 

a čistit kopyta od bláta. Protože jsou 

jeho kopyta křehčí a více namáhaná 

než kopyta zeber, může je kovář okovat 

ochrannými podkovami.

Tvrdohlavé soupeřkyS mírností nejdál 
dojdeš

Prachová sprška 

Péče o koně


